
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072500026

26

Nº 139, sexta-feira, 25 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 24 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência
subdelegada pela Portaria MEC n. 928, de 05/12/2022, alterada pela Portaria MEC n. 1.819,
de 11/09/2023, resolve:

SOBRE AFASTAMENTOS NO EXTERIOR:
A LT E R AÇ ÃO :
ALTERO, A PEDIDO, A AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO NO EXTERIOR de

VICTOR FERNANDES, Professor do Magistério Superior, publicada no DOU nº 114, de
18/06/2025, Seção 2, p. 24, da seguinte forma: onde se lê: "de 01/09/2025 a 31/08/2026,
trânsito incluso", leia-se: "de 04/09/2025 a 31/08/2026, trânsito incluso", mantidas as
demais informações registradas (Processo 23069.192296/2024-72).

AU T O R I Z AÇ ÃO :
AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de MARCUS WAGNER DE SEIXAS,

Professor do Magistério Superior, para Aperfeiçoamento, no período total de 11/10/2025
a 22/10/2025, trânsito incluso, sendo: de 11 a 14/10/2025, na ORGANIZATION OF
AMERICAN STATES (OEA), em Washington, D.C.; 15/10/2025, na EMBAIXADA DO BRASIL EM
WASHINGTON, D.C.; 16/10/2025, na Sede da ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS (ONU) e
no METROPOLITAN MUSEUM OF ART, em Nova Iorque; 17/10/2025, no UNITED NATIONS
HEADQUARTERS, em Nova Iorque; 18/10/2025, na GEORGE WASHINGTON's MOUNT
VERNON, em Washington, D.C.; e, de 19 a 22/10/2025, na AMBRA UNIVERSITY, em
Orlando, Estados Unidos, com ônus UFF/FEC (Projeto 5111 "Trabalho de Campo e Visitas
Técnicas - Ética e Direitos Humanos 2024" - passagens e diárias). Dec. 1387/95, art. 1º - IV.
(Proc. 23069.170572/2025-22).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 645/GR/UFFS, DE 24 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 01/10/2025, a servidora MAUDE REGINA DE
BORBA, Professora do Magistério Superior, Siape nº 1566661, da função de Coordenadora
do Curso de Graduação em Engenharia de Aquicultura, do Campus Laranjeiras do Sul,
Código FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, função para a qual havia sido designada pela Portaria de Pessoal nº
1016/GR/UFFS/2023, de 23 de outubro de 2023, publicada no DOU subsequente, conforme
Processo nº 23205.018888/2025-01.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal nº 1016/GR/UFFS/2023, de 23 de
outubro de 2023, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 646/GR/UFFS, DE 24 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 01/10/2025, o servidor MARCOS WEINGARTNER,
Professor do Magistério Superior, Siape nº 1935747, para exercer a função de Coordenador
do curso de Graduação em Engenharia de Aquicultura, do Campus Laranjeiras do Sul,
Código FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, conforme Processo nº 23205.018888/2025-01.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 647/GR/UFFS, DE 24 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 04/08/2025, o servidor DENNIS FERNANDES
ALVES BESSADA, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1857321, da função de
Coordenador do curso de Graduação em Física - Licenciatura, do Campus Realeza, Código
FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, função para a qual havia sido designado pela Portaria de Pessoal nº
450/GR/UFFS/2023, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU subsequente, conforme
Processo nº 23205.017953/2025-72.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal nº 450/GR/UFFS/2023, de 22 de
junho de 2023, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA Nº 1.984, DE 23 DE JULHO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que prescreve o Regulamento dos
Programas de Pós-Graduação "Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 394, de
15/09/2021, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; Considerando o constante do
Processo no 23069.174290/2025-02, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, a partir de 29/07/2025,
FELIPE ZANDONADI BRANDÃO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº.
2439491, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04
(quatro) anos, a função de Coordenador do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
MEDICINA VETERINÁRIA: CLÍNICA E REPRODUÇÃO ANIMAL, da Faculdade de Veterinária.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 648/GR/UFFS, DE 24 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 04/08/2025, o servidor EDUARDO DE ALMEIDA,
Professor do Magistério Superior, Siape nº 1737460, para exercer a função de Coordenador
do curso de Graduação em Física - Licenciatura, do Campus Realeza, Código FCC, integrante
do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, conforme
Processo nº 23205.017953/2025-72.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 4.247 - Art. 1º Dispensar FRANCIELE SILVA CARDOSO, Matrícula nº 3454617/SIAPE,
Professor do Magistério Superior, da função de Coordenadora do Curso de Direito da
Faculdade de Direito, FCC.Art.

2º Dispensar GASPAR ALEXANDRE MACHADO DE SOUSA, Matrícula nº
4330655/SIAPE, Professor do Magistério Superior, do encargo de Vice-coordenador do
Curso de Direito da Faculdade de Direito.

Art. 3º Designar CAROLINA CHAVES SOARES, Matrícula nº 2496465/SIAPE,
Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Coordenadora do Curso de
Direito da Faculdade de Direito, FCC, por um mandato de dois anos.

Art. 4º Designar DENISE FONSECA FELIX DE SOUSA, Matrícula nº 2494607/SIAPE,
Professor do Magistério Superior, para exercer o encargo de Vice-coordenadora do Curso
de Direito da Faculdade de Direito, por um mandato de dois anos.

Art. 5º Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, a partir de 27/07/2025. (Processo nº
23070.036689/2025-49)

Nº 4.248 - Prorrogar, até 31/12/2025, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de CAMILA OLIVEIRA BARBOSA DE MORAIS, Matrícula nº 3434241/SIAPE, Professor
Substituto, lotada no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública. (Processo nº
23070.046715/2023-85)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.008, DE 24 DE JULHO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.930463/2025-26, resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a ROGÉRIO SILVA DE MATTOS,

matrícula SIAPE nº. 1148517, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D,
Titular, Nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, lotado na Faculdade de Economia, do
Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 20,
Incisos I, II, III e IV, da EC 103/2019, com proventos calculados na forma do Art. 20, § 2º,
inciso I da referida Emenda.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 7.094, DE 21 DE JULHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição que
lhe confere a Portaria nº 1.819, de 11/09/2023, do Ministro de Estado da Educação, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23072.082546/2025-99, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Sandra
Gesteira Coelho, matrícula SIAPE nº 1171295, ocupante do cargo de Professor da carreira
de Magistério Superior, lotada na Escola de Veterinária, para realizar visita técnica e
participar da "Smart Calf Rearing Conference", na University of Wisconsin, em
Madison/EUA, no período de 23/09/2025 a 01/10/2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 7.103, DE 21 DE JULHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição que
lhe confere a Portaria nº 1.819, de 11/09/2023, do Ministro de Estado da Educação, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23072.082233/2025-31, resolve:

Homologar o afastamento do país, com ônus UFMG da servidora Natália
Guimarães Duarte Satyro, matrícula SIAPE nº 1710269, da carreira de Magistério Superior,
lotada na Faculdade de Filosofia E Ciências Humanas que participou do congresso "7th
International Conference of Public Policy", em Chiang Mai/Tailândia, no período de
29/06/2025 a 18/07/2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição que
lhe confere a Portaria nº 1.819, de 11/09/2023, do Ministro de Estado da Educação,
resolve:

Nº 7.138 - Autorizar o afastamento do país, com ônus pela FAPEMIG, do servidor Luciano
Cunha de Araújo Pimenta, matrícula SIAPE nº 1673478, ocupante do cargo de Professor da
carreira de Magistério Superior, lotado na Escola de Engenharia, para participar do "17th
IFAC Symposium on Large Scale Complex Systems: Theory and Applications - IFAC LSS 2025",
na University College Dublin, em Dublin/Irlanda, no período de 09/08/2025 a 16/08/2025.

Nº 7.157 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Janier Arias
Garcia, matrícula SIAPE nº 2187430, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotada na Escola de Engenharia, para realizar avaliação de um
programa de pós-graduação da Universidad Autónoma de Nuevo León, em San Nicolás de
Los Garza/México, no período de 23/09/2025 a 27/09/2025.

Nº 7.163 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Cláudia Regina
Lindgren Alves, matrícula SIAPE nº 2290139, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotada na Faculdade de Medicina, para participar do 11th Congress of
the European Academy of Paediatric Societies (EAPS 2025), em Lisboa/Portugal, no período
de 14/10/2025 a 22/10/2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 7.139, DE 22 DE JULHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe
confere a Portaria nº 1.819, de 11/09/2023, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23072.082549/2025-22, resolve:

Homologar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Carlos Delfin
Chavez Olortegui, matrícula SIAPE nº 1195594, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências Biológicas, para participar do Simpósio
Internacional de Toxinologia - "Producción de Antivenenos Con Base Biotecnológica" e da
inauguração do "Laboratorio de Investigación en Toxinología", em Lima/Peru, no período de
17/07/2025 a 23/07/2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-25T02:08:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




